
Ordinanza 4 maggio 2012, n. 16
Protocollo 324/2011/Ord.16

VISTA l’ordinanza 7 novembre 2011, n. 9, con la quale si è disposto l’affidamento per avvali-
mento al comune di Podenzana della progettazione e dell’esecuzione, compreso l’appalto, dell’in-
tervento di Consolidamento frana in loc. Casa Manò, di cui all’Allegato 1 dell’accordo di program-
ma tra Ministero dell’ambiente e la tutela del territorio e del mare e la Regione Toscana del 3 no-
vembre 2010 e individuato dal Commissario col n. 42, ordinando l’avvio della redazione dei proget-
ti definitivo ed esecutivo dell’intervento, rinviando l’appalto e la realizzazione delle opere a succes-
sivo provvedimento del commissario da emanarsi in funzione del flusso dei finanziamenti e accan-
tonando per la progettazione la somma di 37.200,00 euro a valere sulle somme provenienti dal capi-
tolo 8551 dello stato di previsione del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del  
mare;

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento, geom. Monja Brunelli, ha segnalato la ne-
cessità di realizzare straordinarie opere provvisionali del costo di 3.630,00 euro IVA inclusa per 
rendere accessibile l’area d’intervento alle attrezzature per effettuare la campagna geognostica, che 
debbono aggiungersi alla cifra accantonata per la progettazione;

RITENUTO necessario integrare di 3.630,00 euro l’accantonamento per la progettazione, per 
un importo complessivo di 40.830,00 euro;

VISTA l’ordinanza 24 novembre 2011, n. 12, con la quale si è disposto l’affidamento per avva-
limento alla provincia di Grosseto della progettazione e dell’esecuzione, compreso l’appalto, delle 
opere di Completamento dell’intervento di difesa dell’abitato di Follonica e Pratoranieri, II stral-
cio in comune di Follonica (GR), di cui all’Allegato 1 dell’accordo di programma tra Ministero del-
l’ambiente e la tutela del territorio e del mare e la Regione Toscana del 3 novembre 2010 e indivi-
duato dal Commissario col n. 91a, accantonando la somma di 2.264.721,19 euro a valere sulle som-
me provenienti dal capitolo 8551 dello stato di previsione del Ministero dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare e dai decreti n. 4664 e n. 4665 del 2011 della Regione Toscana e disponibili 
sulla contabilità speciale n. 5588 intestata al commissario straordinario delegato, “C S RISCHIO 
IDROGEOL TOSCANA”;

CONSIDERATO che detto accantonamento di 2.264.721,19 euro risulta dalla differenza tra 
l’importo complessivo del progetto, pari a 2.557.743,56 euro, e 293.022,37 euro, già nella disponi-
bilità della provincia di Grosseto a seguito degli impegni assunti direttamente a suo favore dalla Re-
gione Toscana, così ripartiti: 215.504,09 euro per le spese già sostenute dalla provincia di Grosseto 
per gli studi preliminari; 9.152,10 euro, oltre IVA al 21%, per l’eventuale supporto al RUP di cui al-
l’art. 10, comma 5, del D.lgs. 163/2006; 66.444,24 euro per gli incentivi di cui all’art. 92, comma 5, 
del D.lgs. 163/2006;

PRESO ATTO che, come riportato nel quadro economico approvato, tra le somme già spese 
dalla provincia di Grosseto a valere sugli impegni n. 4146 del 14 luglio 2004 e n. 4285 del 1 settem-
bre 2008 della Regione Toscana risultano 2.882,96 euro impiegati per la gara di appalto e la relativa 
pubblicità;

RITENUTO opportuno conteggiare anche la somma di 2.882,96 euro tra quelle da giustificare 
al Commissario come previsto dal punto 8 della richiamata ordinanza 24 novembre 2011, n. 12, as-
sumendo anche tale importo come contributo regionale al finanziamento del citato Accordo di pro-
gramma;



- 2 -

DISPONE

1. Alla fine del punto 6 dell’ordinanza 7 novembre 2011, n. 9, è aggiunta la seguente frase: 
“Per l’intervento n. 42 si autorizza un limite di spesa di 3.630,00 euro, IVA compresa, per la 
realizzazione di una pista provvisoria indispensabile per accedere all’area d’intervento.”
2. Al punto 7 della  medesima ordinanza la  cifra  “370.170,00 (trecentosettantamilacentoset-
tanta/00)” è sostituita da “373.800,00 (trecentosettantamilaottocento/00)”.
3. Nella casella della colonna (7) della tabella allegata alla suddetta ordinanza come Allegato 
A, in corrispondenza dell’intervento 42 è aggiunto il numero “3.630” e nella successiva casella 
(8) il numero “37.200,00” è sostituito dal numero “40,830,00”.
4. Il  ventiduesimo e il  ventitreesimo capoverso delle  premesse dell’ordinanza 24 novembre 
2011, n. 12, sono così modificati:

“CONSIDERATO che 295.905,33 euro sono già nella disponibilità della provincia di Gros-
seto a seguito degli impegni assunti a suo favore dalla Regione Toscana e che pertanto l’impor-
to da finanziare risulta di 2.261.838,23 euro;

RITENUTO che i suddetti 295.905,33 euro stanziati dalla Regione Toscana debbano essere 
contabilizzati come contributo regionale al finanziamento del citato Accordo di programma;”
5. Il secondo periodo del punto 6 della succitata ordinanza è così modificato:
“Fanno eccezione le spese già sostenute dalla provincia di Grosseto per gli studi preliminari,  
pari a 215.504,09 euro, quelle relative al supporto al RUP di cui all’art. 10, comma 5, del D.lgs. 
163/2006, pari a 9.152,10 euro oltre IVA al 21%, quelle per gli incentivi di cui all’art. 92, com-
ma 5, del D.lgs. 163/2006, pari a 66.444,24 euro, nonché quelle relative alle spese di gara e 
pubblicità del bando, pari a 2.882,96 euro IVA compresa, per totali 295.905,33 euro già nella 
disponibilità della provincia di Grosseto a seguito degli impegni assunti direttamente a suo fa-
vore dalla Regione Toscana.”
6. Il  numero  “293.022,37”  al  punto  7  della  stessa  ordinanza  è  sostituito  dal  numero 
“295.905,33”.
7. Le parole “la somma di 2.264.721,19 (duemilioniduecentosessantaquattromilasettecentoven-
tuno/19)  euro” al  punto 9 della  stessa ordinanza sono sostituite  dalle  parole  “la somma di 
2.261.838,23 (duemilioniduecentosessantunomilaottocentotrentotto/23) euro”.
8. Il presente atto, formato di n. 2 pagine, è trasmesso al comune di Podenzana, alla provincia 
di Grosseto, all’Autorità di bacino del fiume Arno e alla Regione Toscana ed è inoltre pubblica-
to sul sito dell’Autorità di bacino del fiume Arno, nello spazio riservato alle attività del Com-
missario straordinario delegato (www.adbarno.it/commissario/).

Firenze, lì 4 maggio 2012

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
Prof. Ing. Pier Gino Megale

http://www.adbarno.it/commissario/

